2. I. In *Decret. h. t.* statuitur c. 1., Licet

H 4

„ Archi-

„ Archi-Episcopus Metropolitico jure au-
 „ dire non debeat causam de Episcopati-
 „ bus suis, nisi ad eum per appellationem
 „ deferatur; Legationis tamen obtentu
 „ uniuersas per appell. vel querimoniam
 „ ad se pervenientes audire potest, quia in
 „ Provincia sua vices Papæ gerere com-
 „ probatur. Verum Jure novo Trid. *sess. 24.*
 „ *c. 20. de Ref.* „ Legati etiam de Latere non
 „ possunt cognoscere causas, nisi ob negli-
 „ gentiam biennalem Ordinarii vel per
 „ justam appellationem ad ipsos devolu-
 „ tas; adeoque primam instantiam per
 „ modum querelæ hodie Episcopis auferre
 „ nequeunt. Item *c. 2. h. t.* „ Cum mandatum
 „ speciale derogat generali, Legatus com-
 „ missionem alteri specialiter factam non
 „ potest impedire, aut sententiam latam
 „ irritare; latam tamen confirmare valet
 „ & executioni mandare. *C. 3. & 4. Pro-*
 „ hibet Pontifex Legatis à Latere, Episco-
 „ pum transferre ab una Ecclesia ad aliam,
 „ aut unam subjicere alteri, aut duos Epi-
 „ scopatus unire, vel unum dividere sine
 „ licentia speciali. *C. 8.* Si Legatus à La-
 „ tere destinetur ad partes Legati missi vel
 „ nati, horum officium, quamdiu ipse ibi
 „ fuerit, pro Sedis Apost. reverentia ces-
 „ sat. *C. 9.* Excommunicatos pro injectio-
 „ ne manuum violenta in Clericos Legati
 „ qui

„qui non sunt de Latere, extra Provin-
„ciam sibi commissam, neque eos, qui
„aliunde eò veniant; neque Legati Nati
„subditos suos etiam in Provincia sua
„possunt absolvere, nisi de speciali gratia
„ipsis concedatur. Et C. 10. Legatorum
„Sedis Apost. statuta in sua Provincia edi-
„ta durant tanquam perpetua, etiam post
„illorum egressum. Si autem causam de-
„legarint aliquibus, jurisdictio illorum
„expirat, si ante Legatorum discessum
„citatio partium non præcesserit.

3. II. In 6. h. t. c. 1. statuit Pontifex, ut
„Legati missi vel nati vi Legationis bene-
„ficia conferendi nullam habeant potesta-
„tem, nisi hoc alicui specialiter indulgea-
„tur; secus est in Cardinalibus, qui, sicut
„honoris prærogativâ lætantur, sic eos
„auctoritate fungi vult ampliori, unde
„etiam c. 36. de Elect. in 6. dicitur: Legatus
„de latere potest Archi-Episcoporum,
„Episcoporum & exemptorum Prælato-
„rum electiones ex officio confirmare;
„alii autem Legati hoc nequeunt, nisi id
„sit specialiter ipsis commissum. Item
„C. 2. h. t. „Pontifex Legatos reputat Ordi-
„narios, & declarat commissum illis offi-
„cium morte Pontificis committentis
„non expirare. Ratio, quia Judex ordi-
„narius non amittit jurisdictionem, etiam

re integrâ & ante usum illius, per mortem constituentis. Accedit, quòd ii dicantur Legati Sedis Apost. quæ non moritur, ex *c. 5. de Rescrip. in 6.* Hinc per mortem Papæ (aut Episcopi) Sedes dicitur vacare, non autem non existere. Unde cit. Cap. 5. ait Pontifex: „ Si gratiosè tibi à Rom. Pontifice concedatur, ut beneficia, quæ tempore tuæ promotionis obtinebas, posses „ usque ad suæ voluntatis beneplacitum „ retinere, huiusmodi gratia per eius obitum, per quem ipsius beneplacitum „ omnino extinguitur, eo ipso expirat; „ secus autem, si usque ad Apost. Sedis beneplacitum gratia concedatur prædicta; tunc enim, quia Sedes ipsa non moritur, durabit perpetuò, nisi à successore fuerit revocata.

TITULUS XXXI.

De Officio Iudicis ordinarii.

I. **J**UDEX ORDINARIUS dicitur ille, qui non alieno beneficio, sed jure proprio seu ratione Officii seu Dignitatis suæ jurisdictionem ex jure scripto vel consuetudine sibi competentem exercet; diciturque ideo *Ordinarius*, quia servato ordine Princeps supremus illam potestatem juxta proportionem officiorum inferioribus

impertitur, ut juxta ordinem ab inferiori ad superiorem possit fieri appellatio; differt à *Delegato*, nam Ordinarius potest regulariter delegare suam jurisdictionem (non totam, quia sic censeretur officio suo ordinario sese abdicare, quod nequit fieri inconsulto Principe) quoad casus particulares, & sententiam à se latam per alium exequi; è contra Delegatus absque speciali concessione per Delegantem sibi factâ subdelegare non potest, (nisi articulum non jurisdictionalem, per quod nudum ministerium alteri committitur, v.g. ut investiget super aliqua exceptione, utrum testis sit admittendus, vel de alio consimili) & executionem Sententiæ à se latæ Deleganti remittere. Utrumque tamen, æquè ac Ordinarius potest Judex simpliciter delegatus à Principe, v.g. Papa vel Imperatore.

2. Supremus Judex Ecclesiasticus est Papa; dein Legatus; tertio Patriarcha vel Archi-Episcopus; quarto Episcopus, ac eo mortuo Capitulum Cathedrale succedit in illius jurisdictionem. Præterea juxta communissimam Vicarius Generalis habet jurisdictionem ordinariam quoad causas in generali commissione contentas; imò etiam quoad causas arduas, alias specialem Episcopi commissionem

requirentes, v. g. de admissione resignationum &c. Si eæ tanquam accessoriae in generali commissione jurisdictioni Vicarii annectantur, quamvis ex dispositione juris ejus officium per mortem Episcopi expiret.

3. Insuper Judex Delegatus ad universitatem causarum (cui vel omnes universim causæ, vel saltem certum genus causarum v. g. matrimonialium &c. sub uno nomine colectivo committuntur; esto restrictè ad locum & tempus) dicitur quasi ordinarius, & habere jurisdictionem *mandatam*. Denique Parochus, quamvis de jure communi non habeat jurisdictionem in foro externo contentioso, ut cum Parochianis non possit per se dispensare in præceptis Ecclesiæ, aut in eos ferre Censuras, nisi jure speciali, nempe ex privilegio aut consuetudine eam obtinuerit, ut Plebanus, de quo in *c. 3. h. t.* „Cujus sententiam censuræ Pontifex præcepit observari, & sine ejus consensu prohibuit ab Episcopo relaxari; habet tamen jurisdictionem ordinariam quoad administrationem Sacramentorum & assistendum matrimoniis. Quantam jurisdictionem & quo ordine eam habeant Prælati Regulares? Desumendum ex Ordinis Constitutionibus. Circa Judicem Ordinarium

4. I. In Decret. *h. t.* decernitur *c. 1.*

„Habeant Episcopi singularum Urbium
 „in suis Diœcesibus liberam potestatem
 „adulteria & scelera inquirere, ulcisci &
 „judicare secundum Canones absque im-
 „pedimento alicujus; & cum opus fuerit,
 „publicum convocent auxilium, i. e. bra-
 „chium sæculare. *C. 4.* mandatur Episco-
 „po, ut quando in Ecclesiis vacantibus
 „personæ minus idoneæ præsentantur,
 „vel ob litem aliãve de causa de jure per-
 „sona non potest institui, appell. cess. po-
 „nat œconomum, qui debeat Ecclesiarum
 „fructus percipere, eosque futuris perso-
 „nis fideliter reservare. Quod Jure novo
 Trid. *sess. 25. de Ref. c. 9.* etiam decernitur,
 estò foret Patronus Ecclesiasticus. Vide
 Pirh. hîc *n. 62.*

5. *C. 7.* „mandat Pontifex Episcopo,
 „ut Regulares claustrum abhorrentes, &
 „per Curias Principum discurrentes, si ad
 „commonitionem ipsius non resipuerint,
 „ut proprium in manibus suorum Præla-
 „torum relignent, & Regularem vitam
 „observent, ac Prælatus monitus id exe-
 „qui omiserit, appell. rem. illos Regulares
 „per Censuras ad hoc compellat. Imò
 Trid. *sess. 6. de Ref. c. 3.* decernit: „Nemo
 „Regularis extra Monasterium degens,
 „etiam sui Ordinis privilegii prætextu, tu-
 „tus

„tus censeatur, quò minus, si deliquerit,
 „ab Ordinario loci tanquam super hoc
 „à Sede Apost. delegato secundum Cano-
 „nicas Sanctiones visitari, puniri & cor-
 „rigi valeat. Item *c. 13.* Ut Ecclesiarum
 „Prælati correctionis & reformationis
 „officium liberè exerceant, decernit Pon-
 „tifex, ut executionem nulla consuetudo
 „vel appellatio valeat impedire, nisi mo-
 „dum in corrigendo, seu formam excel-
 „serint in talibus observandam.

6. II. In *6. h. t. c. 1.* prohibet Pontifex,
 „ne Archi-Episcopus in Diœcesibus Suf-
 „fraganeorum suorum (licet causas ap-
 „pellationum ad se jam delatas possit in
 „iisdem delegare) Officiales Foraneos
 „constituat pro causis futuris, seclusa
 „consuetudine speciali. Et *C. 4.* Cum
 „Prælati subditis subinde interdican-
 „Superioribus aut Visitatoribus statum
 „Ecclesiarum, Monasteriorum vel per-
 „sonarum exponant, ipsosque juramen-
 „tis, promissionibus, pœnis ad hoc ad-
 „stringant, Pontifex ejusmodi attentata
 „prohibet, eaque esse irrita, nec quen-
 „quam ejusmodi juramentis, promissio-
 „nibus, pœnis quomodolibet adstringi
 „decernit, prævaricatorésque præcipit
 „castigari. *C. 9.* prohibet BONIF. VIII.
 „ne Episcopi, vel Prælati, aut quæcunque

„Ecclesiasticæ personæ Beneficiorum aut
 „Ecclesiarum ad se pertinentium bona &
 „obventiones, morientibus eorum Recto-
 „ribus, occupare, aut in usus suos con-
 „vertere audeant, (nisi de speciali privi-
 „legio, vel consuetudine, vel aliâ causâ
 „rationabili hoc eis competat) sub pœnâ
 „suspensionis ab officio & beneficio, quo-
 „usque restitutionem fecerint de præ-
 „dictis. Per quod non vult in aliquo de-
 „rogari Constit. à se editæ C. 40. de Elect.
 „in 6. ubi decernit: Ut qui Cathedralibus
 „& Regularibus ac Collegiatis Ecclesiis
 „vacantibus bona à Prælati dimissa vel
 „vacationis tempore obvenientia, quæ in
 „utilitatem dictarum Ecclesiarum expen-
 „di vel successoribus debent reservari,
 „occupant, inter se dividunt & consu-
 „munt, dictæ pœnæ suspensionis eo ipso
 „subjaceant. CLEMENS V. c. 7. de Elect.
 „in Clement. hoc Statutum quodammodo
 „explicat, dicens: „Quòd locum habeat
 „in omni emolumento, quod provenit
 „ex jurisdictione & sigillo Curia, aut aliàs
 „ad Prælatos pertineret. Unde etiam jura
 „Stolæ vacante Parochiâ successoribus sunt
 „reservanda. (Nisi ex consuetudine hæ-
 „redes habeant annum gratiæ.) Deductis
 „tamen expensis faciendis pro sustenta-
 „tione ac stipendio œconomi, conserva-
 „tione

tionem domûs parochialis, aliisque necessariis.

7. III. „In Clement. h. t. c. i. Pontifex „Episcopis districtè injungit, ut Clericorum audacia incorrecta propensius „compescatur, quatenus sic circa correctionem Clericorum vigilanter intendant, & diligenter Officii sui debitum „exequantur, quòd & iisdem Clerici meritis „& pœnis à suis arceantur insolentiis, & „alii eorum exemplo perterriti proflire „ad similia meritò pertimescant. Item „C. 2. ab Apost. Sedis Legato de Beneficio „facta collatio Beneficium aliud obtinenti „non valet, nisi de illo, quod obtinet, facta „fuerit mentio specialis; in aliis tamen „quibuslibet, collationem Beneficiorum „habentibus, hoc nolumus observari. Unde taciturnitas Beneficii præhabiti non „vitiat collationem factam à Prælati inferioribus Papâ vel Legato à Latere, quia „illi censentur habere majorem notitiam personarum & Beneficiorum, ut non possit tam facilè contingere ob-vel subreptio.

8. IV. In *Extrav. Comm. b. t. c. 2.* „Man- „dat Pontifex Ordinariis, ut subditis suis „plures Dignitates & Personatus, aut Ecclesias curatas; aut Dignitatem vel Personatum cum alio Beneficio curato obtinentibus injungant, ut dispensationes

„desuper obtentas, si quas habent, intra
 „tempus arbitrio Ordinariorum mode-
 „randum ipsis exhibeant; & ut statuitur
c. 3. in 6. h. t. Quòd si justo impedimento
 „cessante dispensationem non exhibeant,
 „beneficia, quæ eo ipso illicitè detineri
 „constabit, personis idoneis conferantur.
 Verum post decennalem possessionem
 Episcopum non posse cogere Clericum
 ad exhibendam dispensationem, quia tunc
 præsumitur concessa, docet Postius apud
 Lac. *L. 4. n. 755.*

9. Pro fine observa, si Princeps Judici
 Ordinario per mandatum causam com-
 mittat, cujus cognitio ad ipsum jure com-
 muni spectabat, non ideo hic efficitur de-
 legatus, sed tantum ejus jurisdictio ex-
 citatur, juxta *c. 12. in Decret. h. t.* Si autem
 Papa concedat Episcopo, ut in causa suæ
 jurisditioni ordinariæ subjecta possit
 procedere etiam tanquam Sedis Apost.
 Delegatus aut auctoritate Apost. ut sæ-
 pius decernitur in Trid. & ipse potestate
 delegatâ tunc uti velit, (ut in dubio præsu-
 mitur voluisse) illa clausula hoc operatur,
 quòd in eo casu non fiat appellatio ab Epi-
 scopo ad Archi-Episcopum, (prout aliàs
 fieri posset, si utatur tantum jurisditione
 ordinariâ) sed solum ad summum Pontifi-
 cem tanquam à Delegato ad Delegantem.

TITULUS XXXII.

De Officio Judicis.

Post Titulos de Officio Judicum in specie subjungitur Titulus de Officio Judicis in genere, quod est duplex, *Nobile & Mercenarium*. Hoc est, quod deservit propositæ in judicio actioni, (quæ nimirum ex parte actoris supponit jus & ex parte ejus, contra quem intentatur debitum, v.g. solvendi mutuum, restituendi beneficium, &c.) sicut mercenarius deservit Domino. Unde actione in judicium deductâ, quidquid tunc Judex præcipit, prohibet, interloquitur, aut sententiât, fieri dicitur ex officio mercenarii quod prolata sive benè sive malè sententiâ definitivâ expirat, quia Judex esse desinit cum jam officio suo mercenario functus sit; & executio sententiæ expeditur officio Judicis Nobili, quo nunquam defungitur, estque illud, quod propriè non deservit actioni, sed Judex ex officio, auctoritate Juris aut æquitate sic suadente exercet.

2. Officium Nobile exercet Judex *motu proprio* nemine instante, ut cum inquirat in delicta, pupillis constituit Tutores, parti litiganti Advocatum, si ob periculi periem aliamve causam illum habere non

possit. Sic C. 1. h. t. „Pontifex approbat
 „factum Archi-Episcopi, qui parti pro-
 „ponenti, quòd habere non posset Advo-
 „catum, pro Advocato assignavit Cleri-
 „cum suum domesticum; & quamvis al-
 „tera pars contra hoc exceperit, mandat
 „tamen Pontifex, ut hoc non obstante ra-
 „tione præviâ procedat.

3. Vel Judex illud exercet *ad instantiam*
partis non habentis quidem actionem, sed
 implorantis officium Judicis contra cer-
 tam personam, ita ut necessaria sit causæ
 cognitio; & tunc imploratio officii suc-
 cedit loco actionis, de qua C. 2. h. t. decer-
 nitur: „Judicis officium, ubicunque pro
 „actione proponitur, veluti cum restitu-
 „tio in integrum principaliter postulatur,
 „litis contestationem exposcit. Si verò
 dicta imploratio non fiat contra certam
 personam, v. g. dum minor petit restitui
 contra factum suum, ut nimirum liceat
 sibi hæreditatem aditam, ex qua læsus est,
 repudiare; vel si fiat contra personam in-
 certam, v. g. ut fiat inquisitio in furem
 ignotum; vel quando non est opus cogni-
 tione causæ, eò quòd hæc fit liquida & no-
 toria, v. g. si filius à patre petat alimenta,
 &c. in his casibus non est opus litis con-
 testatione, sed de plano procedi debet se-
 cundum jura.

4. Quæ à Canonistis h. T. traduntur, vide in Nucl. Theol, nempe 1.^{mo} qualem debeat Judex ferre sententiam, quando pro utraque parte est probabilitas? *Exam. 3. n. 9.* 2.^{do} An possit sententiare juxta aliam legata & probata contra propriam scientiam? *Exam. 8. n. 9.* 3.^o An teneatur restituere pecuniam acceptam pro sententia? *Exam. 13. n. 2.* Quibus addè: licet omni Jurisprudenti prohiberetur acceptare munus à litigantibus in ea quantitate, quæ de se apta sit inducere corruptionem judicis, potest tamen acceptare xenia, i.e. liberaliter oblata esculenta vel poculenta, quæ paucis diebus arbitrio boni viri taxandis absumi possunt, eò quòd ex his minus non præsumatur inflecti animus boni viri, uti etiam sportulas à consuetudine assignatas in supplementum salarii, quia nemo cogitur militare suis stipendiis etiam in Ecclesia, juxta Apostolum 1 Cor. 9.

TITULUS XXXIII.

De Majoritate & Obedientia.

1. **M**AJORITAS est excellentia seu prærogativa unius personæ præ alia, ordinaturque vel ratione *Dignitatis*; sic Papa major omnibus; Cardinalis etiam nonnullis; Presbyter cæteris Clericis; vel ratione

Jurisdictionis, ut Archi Episcopus Episcopo; vel ratione *Ordinis*, sic Presbyter per se est major Diacono, Diaconus Subdiacono. Item cæteris paribus juxta C. 2. h. t. „qui Subdiaconatum ab ipso Papa accepit, ei inter alios plus aliquid defertur, licet per hoc ab obedientia Episcopis debita non absolvatur; talis tamen prohibetur altiores Ordines ab Episcopo recipere sine licentia Papæ. Juxta C. 12. *de Temp. Ordinand.* Vel ratione *Antiquitatis* seu prioritatis temporis, sic juxta C. 1. h. t. „*Prior* & major habeatur, qui prius fuerit ordinatus; Canonicus prior institutus, in Capitulo præcedit alios per se, nam consuetudo in honoris prærogativa præcipuè attendi debet ex C. 6. *de Constit.* Hinc quandoque Dignitas præfertur antiquitati, quandoque antiquitas Dignitati, ut ait *Wagnereck ad c. 15. h. t.*

2. Ex Majoritate præfertim jurisdictionis sequitur OBEDIENTIA, de qua in *Nucl. Theol. Exam. 20. n. 1. §. 5.* „Hanc omnes fideles, ut dicitur *c. 1. h. t. in Extrav. Comm.* „de necessitate salutis tenentur præstare Rom. Pontifici, qui utrumque gladium habet, & omnes judicat, à nemine judicatur. Imò Clerici possunt esse subjecti jurisdictioni Abbatissæ, nam *c. 12. in Decret. h. t.* „Cum Abbatissa *Quidlinbur-*

„genſis monſtravit, quòd ipſa Canonicas
 „ſuas & Clericos ſuæ jurisdiſtioni ſub-
 „jectos propter inobedientias & culpa
 „eorum ab officio & beneficio ſuſpendat
 „& iidem confiſi ex eo, quòd eadem eo
 „excommunicare non poteſt, ſuſpenſio-
 „nem huiuſmodi non obſervant, propte-
 „quod ipſorum exceſſus manent incor-
 „recti: mandat Pontifex Abbati M. qua-
 „tenus dictas Canonicas & Clericos,
 „Abbatiffæ præfatæ obedientiam & reve-
 „rentiam debitam impendentem, ejus ſa-
 „lubria monita & mandata obſervent
 „monitione præmiſſâ per cenſuras appe-
 „rem. compellat.

3. Ex quo inferunt DD. quòd licet ſu-
 mina non ſit capax poteſtatis ferendi Cen-
 ſuras aut pœnam ſuſpenſionis, cujus vi
 latio inducat irregularitatem; poſſit ta-
 men vi privilegii aut conſuetudinis in ſua
 Eccleſiæ Clericos obtinere jurisdiſtioni-
 nem, ut, ſi mandatis ipſius non obtempe-
 rent, poſſit eos ſuſpendere improprie,
 prohibere, ne in Eccleſia ſua Miſſas cele-
 brent, & interim fructibus Beneficiorum
 privare; ac ſi contumaciter inobedientes
 ſint, implorare officium Superioris, ut
 ipſe per Cenſuras eos compellat. Cæte-
 rum datur quoque Obedientia merè *re-
 rentialis*, quæ in altero non ſupponit juris-
 dicti-

ditionem, v. g. quam Regulares exempti promittunt Episcopo in ordinatione, de qua vide *L. 5. T. 31. n. 1.*

TITULUS XXXIV.

De Treuga & Pace.

Differentia est inter Treugam & Pacem; nam PAX est totalis & perpetua discordiæ peremptio, voluntarie inter litigantes facta, estò una pars per potentiam alterius ad hoc cogatur invita; nam etiam *coacta voluntas est voluntas*, *Can. Merito 15. Q. 1.* Econtra TREUGA est securitas personis & rebus ad tempus præstita, discordiâ nondum finitâ, diciturque armistitium vel induciæ; estque vel *conventionalis*, quæ ex conventionione litigantium initur, à qua formam & modum recipit; vel *Canonica* seu legalis, à Lege vel Canone statuta. Sic *c. 1. h. t.*, Treugas ab adventu Domini usque Epiphaniam, & à Septuagesima usque Pascha inviolabiliter observari præcipitur. Et *c. 2.* Ut Presbyteri, mercatores, rustici & animalia, quibus arant, congruâ securitate lætentur. Verùm hi Canones cum suis pœnis non sunt usu recepti, & inter arma silent leges.

A Canonistis h. t. tractatur de bello paci

opposito, de quo actum in Nucl. Theol.
Exam. 26. n. 8. §. 5.

TITULUS XXXV.

De Pactis.

1. Quæ de Pactis seu Contractibus in generaliter hinc tradunt Canonistæ, videtur in Nucl. Theol. *Exam. 13. & seq.* Quibus adde, PACTUM celeberrimè dividi in *Nudum*, quod in sola paciscentium conventionem consistit, paritque obligationem in foro interno; nam *c. 1. h. t.* dicitur: „Pacta sunt servanda. Et *c. 3.* Studiosè agendum est, ut ea, quæ promittuntur, operari compleantur: & *Vestitum*, quod præ conventionem partium habet aliud iuramentum administratum, ratione cuius actio civilis in foro externo oritur, ut si vestiatur stipulatione, quæ olim fieri debebat interrogatione unius & responsione alterius v. g. *Promittis, te mihi tantum daturum. Promitto.* Hodie plerùmque vestitur pacta vel per publicum Instrumentum Notarii, vel per simplicem scripturam manu promissoris subscriptam cum Consule & die.

2. I. In Decret. specialiter reprobantur pacta sequentia. C. 4. „Cum Publius Clericus & Monasterium A. in causa inter-

„ ipsos super Capella L. convenissent in-
 „ ter se privatâ auctoritate, ut Publio pro
 „ expensis tres marchæ argenti solveren-
 „ tur, & idem liti cederet, compositionem
 „ istam Pontifex non duxit admittendam,
 „ pro eo, quòd videbatur pravam illicitæ
 „ pactionis speciem continere. Verùm
 „ interveniente Superioris vel Judicis au-
 „ ctoritate posse fieri pactum inter partes, ut
 „ cedens liti beneficiari recipiat aliquid tem-
 „ porale in compensationem expensarum,
 „ aut ob bonum pacis & concordia, non
 „ pro beneficio, tradit Pirrh. *b. t. n. 20.*

3. C. 5. „ Cum quædam Ecclesiæ Cle-
 „ ricis sunt tali tenore concessæ, quòd post
 „ eorum obitum alii nominatim succe-
 „ dant, hujusmodi successiones tam de-
 „ testabiles & iniquas Pontifex fieri pro-
 „ hibet, & omnino frivolas & vanas esse
 „ decernit. Ratio, quia tale pactum in-
 „ ducit votum captanda mortis alienæ,
 „ quod odiosum & utroque jure reproba-
 „ tum. Item C. 6. „ Cum quidam Clerici, de-
 „ cedentibus Ecclesiarum personis, pa-
 „ ciscerentur pro ipsis Ecclesiis majores
 „ solitisolvere pensiones, ut faciliùs eas-
 „ dem Ecclesias possent adipisci, mandat
 „ Pontifex, ut Ecclesiis taliter obtentis
 „ appell. rem. spolientur, & aliàs pro tan-
 „ tæ præsumptionis excessu severius pu-

„niantur. Ratio, quia tale pactum est
„simoniacum.

4. „ C.7. Cum plerique Regulares & sæ-
„culares Clerici, dum vel domos locarent,
„vel feuda concederent, in præjudicium
„parochialium Ecclesiarum pactum adji-
„cerent, ut conductores & feudatarii de-
„cimas eis solverent, & apud eos eligerent
„sepulturam, Pontifex factum hoc repro-
„bat, statuens, ut quidquid fuerit occasio-
„ne hujus pacti perceptum, Ecclesiæ Pa-
„rochiali reddatur. Ratio, quia licet qui-
„vis sibi liberè eligere possit sepulturam,
„etiam extra Parochiam, non tamen ad id
„pacto obligari debet.

5. Denique C.8. statuitur: „Pactiones
„factæ pro quibusdam spiritualibus obti-
„nendis, cum in hujusmodi omnis pactione
„omnisque conventio debeat omnino
„cessare, nullius penitus sunt momenti,
„quod etiam de aliis est dicendum, quæ
„observatæ vergunt in animæ detrimen-
„tum; nam etiam juxta legitimas sanctio-
„nes pactum turpe, rei turpis aut impos-
„sibilis de jure vel de facto nullam obli-
„gationem inducit.

6. II. In 6. h. t. statuit BONIF. VIII. c.1.
„Pactum factum à Regularibus cum Re-
„ctore Parochialis Ecclesiæ, ne aliquos
„vel certos ipsius Ecclesiæ Parochianos

„recipiant ad Ecclesiasticam sepulturam,
 „omnino servare debent; etsi sepulturam
 „liberam habeant à Sede Apost. & illi
 „apud hos elegerint sepeliri. Et C. 3. addit:
 „Cum FF. Minores & alii Mendicantes
 „pacta cum Prælatiſ, Capituliſ & Paro-
 „chiſ inita ſuper juribuſ Parochialibuſ
 „ſervare recuſarent, quòd ſine Genera-
 „lium aut Provincialium conſenſu ſint
 „facta, eo non obſtante conpoſitioneſ
 „& pacta huiuſmodi de ſuorum Conven-
 „tuum conſilio & aſſenſu facta, debent ab
 „iſiſ Fratribuſ in lociſ, in quibuſ fuerint
 „facta, inviolabiliter obſervari. Verùm
 notat Pirrh. *h. t. n. 14.* hanc Conſtitutio-
 nem eſſe ſublataſ per SIXTUM IV. qui de-
 dit FF. Minoribuſ Privilegium, vi cujuſ
 omnia pacta, etiam à Guardianiſ facta
 contra Statuta vel Conſuetudineſ Ordiniſ
 abſque Generaliſ vel Provincialiſ licentia
 & aſſenſu, ſunt invalida.

7. Item C. 2. ait Pontifex: „Quamviſ
 „pactum patri factum à filia, dum nuptui
 „tradebatur, ut dote contenta nullum ad
 „bona paterna reſreſſum habeat, impro-
 „bet lex civilis; ſi tamen juramento non
 „vinec dolo præſtitum fuerit, ab eadem
 „omnino ſervari debebit, cum non vergat
 „in æternæ ſalutiſ diſpendium, nec redun-
 „det in alteriuſ detrimentum. Notat ta-
 men

men Pirrh. hîc n. 32. & seq. si filia sit dolo inducta, v. g. si pater dixit, modicas esse facultates suas, cum reverà magnæ essent; aut filia sit valde enormiter & multum ultra dimidium læsa, eam posse, petitâ juramenti relaxatione, restitutionem in integrum petere, & dein hæreditatem sibi debitam.

TITULUS XXXVI.

De Transactionibus.

I. TRANSACTIONIO est de re dubia & lite incerta & necdum finita, non gratuita pactio, sed aliquo dato & retento, promisso vel remisso. Differt ab *amicabili compositione*, utpote per quam gratis sine ulla hinc inde dato & retento, promisso vel remisso, sicque prorsus amicabiliter à lite receditur. Circa Transactionem in Decret. statuuntur sequentia:

2. C. 1. „ Post salubrem decisionem, i. e. „ transactionem cujusdam controversie „ decernit Pontifex, ut omnia instrumenta, vel quidquid aliud, quo partes præscriptionem, vel privilegium, vel quid simile probare possent, sit inane & cassatum, & solâ pactorum seu transactionis paginâ validum perpetuümque robur accipiat. Ratio, quia juxta *L. Non minor*

rem. C. h. t. æquiparatur rei judicatæ, parit exceptionem litis finitæ, & nequidem re-
scripto Principis revocari valet. Nihilominus ob læsionem ultra dimidium potest
Ecclesia, pupillus vel minorennis petere rescindi transactionem, & restitui in in-
tegrum, ut cit. *L. L.* docet *Reiffenst. h. t. n. 53.*

3. *C. 2.* ait Pontifex: „ Si super Decimis
„ inter laicos & personam Ecclesiasticam
„ de assensu Episcopi compositio facta
„ fuerit, rata & inconcussa persistat. No-
tat tamen *Pirrh. h. t. n. 15.* Quòd licet non
possit sine consensu Episcopi super juribus
spiritualibus v. g. Decimis fieri transactio
perpetua seu realis, quæ successores etiam
obliget; v. g. in dubio, an laicus jus sol-
vendi Decimas præscripserit, ut deinceps
minus solvatur, vel certo modo fiat solu-
tio; sine eo tamen possit fieri temporalis,
seu ad certos annos; vel personalis ad tem-
pus vitæ transigentis in sui ipsius præju-
diciam, successores non obligans. Constat
ex *C. 8.* „ Cùm Monachi prætextu cujus-
„ dam transactionis inter ipsos & priorem
„ Rectorem Ecclesiæ Decimas integrè
„ non solverent, mandat Pontifex, quate-
„ nus, nisi Monachi præfatam transactio-
„ nem auctoritate Apost. confirmatam
„ esse docuerint, cùm ea inter personas
„ potius quàm inter Ecclesias facta videat-

„ tur,

„tur, nec acta inter alios alteri v. g. suc-
 „cessori nocere permittantur, ad Decimas
 „ex integro post hac solvendas compel-
 „lantur. Ratio, quia Rectores Ecclesiarum
 „non sunt absoluti Domini jurium ac præ-
 „diorum Ecclesiasticorum, sed tantum usu-
 „fructuarii, adeoque non possunt super iis
 „facere transactionem perpetuam sine au-
 „thoritate Papæ, juxta C. *Ambitiosæ de Reb.*
Eccle. non alien. partem Decimarum alie-
 „nando.

4. „C. 5. Si aliquis ad Judicem Delega-
 „tum literis impetratis cum adversario
 „componit, ut in Ecclesia, de qua agitur,
 „jus aliquod habeat, si compositio non est
 „juri contraria, ab Episcopo reprobari
 „non debet, sed census sine Episcopali
 „auctoritate, cui præest Ecclesiæ, sub hoc
 „compositionis prætextu solutus vitam
 „ejus, qui solverit, non excedat. Ex quo
 „à contrario inferunt nonnulli DD. apud
 „Lac. *L. 4. n. 556.* posse per auctoritatem
 „Episcopi imponi beneficio onus pensionis
 „ad vitam transigentis, cui solvitur. Com-
 „muniùs contradicunt alii, quia argumen-
 „tum à contrario sensu non admittitur, cum
 „sequitur absurdum in jure, ut in præsen-
 „ti nam beneficia sine diminutione sunt con-
 „ferenda. Vide *L. 3. T. 12.*

5. „C. 7. Consultus Pontifex, utrum

„ de Ecclesiastico Beneficio in litigium de-
 „ ducto possit fieri transactio? Respondet,
 „ quòd transigi super re litigiosa & sacra
 „ non potest; etenim res sacræ, ut possi-
 „ deantur aliquo dato vel retento sive pro-
 „ misso, speciem creditur habere simoniæ,
 „ alias si gratis & amicabiliter inter se liti-
 „ gantes componant, sacris Canonibus ne-
 „ quaquam obviat. Unde etiam C. 9. trans-
 „ actionem, vi cuius laicus præsentatio-
 „ nem retinebat, & Religiosi novam vel
 „ solito majorem percipiebant portio-
 „ nem, rescribit Pontifex, merito videri
 „ simoniacam. Nihilominus extra ma-
 „ teriam beneficalem non est illicitum vel
 „ simoniacum transigere super re spirituali,
 „ etiam sine consensu Superioris, absque
 „ interventu ullius temporalis seu pretio
 „ æstimabilis, v. g. si contentio sit super jure
 „ præsentandi vel conferendi, possunt inter
 „ se transigere, ut alternis vicibus id faciant;
 „ vel uni hoc, alteri aliud beneficium priva-
 „ tive cedatur, secluso præjudicio Ecclesiæ.
 „ Ita Pirrh. *b. t. n. 23.*

6. Denique C. ii. decernit Pontifex: „ Si
 „ lis oriatur super valore matrimonii con-
 „ tracti, cum vinculum illud sit Jure Divi-
 „ no indissolubile, non per transactionem
 „ seu compositionem sopiri potest, sed jux-
 „ ta Leges Divinas & Canonicas sanctio-

„ nes

„nes est decidenda, à quibus circa illud
 „recedere non licet. *An & super quibus
 criminibus Jure Canonico & civili transi-
 gere liceat?* Vide Reiffenst. *h. t. n. 30. & seqq.*

TITULUS XXXVII.

De Postulando.

I. **N**omine POSTULANDI h. t. venit Advo-
 catus seu Patronus causæ; nam ut
 dicitur *L. 1. §. Postulare ff. de Postulando.*
 „Postulare est desiderium suum vel amici
 „sui in judicio apud eum, qui jurisdictione
 „ni præest, exponere, vel alterius desi-
 „derio contradicere. Unde qui extra ju-
 dicialium per modum consilii causam ali-
 quam defendit, non dicitur Advocatus,
 & hinc prohibitus advocare in judicio,
 non est prohibitus id facere consulendo.
 Circa Clericos h. t. statuitur:

2. „C. 1. Clerici etiam in minoribus
 „Ordinibus constituti, si stipendiis Eccle-
 „siasticis sustententur, coram sæculari Ju-
 „dice Advocati fieri in sæcularibus nego-
 „tiis non præsumant, nisi propriam cau-
 „sam vel Ecclesiæ suæ fuerint persecuti,
 „aut pro miserabilibus fortè personis; &
 „ut dicitur C. 2. „Canonem, Monachis pro-
 „hibentem advocare, à Canonicis quoque
 „Regularibus esse observandum. Ratio
 „quia

quia Constitutio fundata super aliqua qualitate, extenditur ad omnes existentes sub illa qualitate. Denique c. 3. & ult. h. t. ait Pontifex: „Cum Sacerdotis sit officium nulli nocere, omnibus autem velle prodesse, non nisi pro seipso vel Ecclesia sua, vel (si necessitas incumbat) pro personis sibi devinctis aut miserabilibus sibi licitum est postulare; nempe neque in Tribunali Ecclesiastico, neque sæculari. Nihilominus in Rom. Curia ex consuetudine & indulgentia Summi Pontificis etiam Clerici Advocationis munus obire possunt, ut notat Pirrh. *h. t. n. 12.* Extra Curiam facile obtinetur dispensatio, ut possint postulare in causis civilibus, & in criminalibus pro reo.

3. *An Advocatus possit patrocinari cause minus probabili?* Vide in Nucl. Theol. Exam. 3. n. 9. §. *Ex hoc.*

TITULUS XXXVIII.

De Procuratoribus.

I. PROCURATOR quasi pro alio Curator Germanicè *Anwald* est, qui aliena negotia mandato Domini administrat. Si sit constitutus ad negotia extrajudicialia, dicitur *Mandatarius*; si ad litigiosa, est *Procurator ad lites*. Uterque vel est gene-

K

ralis.

ralis, vel specialis, prout nimirum quis ad omnia bona & negotia administranda, vel lites omnes tam præsentis quam futuras prosequendas, aut ad certum negotium tantum vel certam litem expediendam constitutus est. Si Procurator generalis sit constitutus sub clausula: *Commissio libera*, potest omnia facere, quæ ipse Dominus; si sit constitutus sine dicta clausula juxta *c. 4. & 5. h. t. in 6.* „ Ex vi generalitatis „ non potest agere in casibus, qui specialiter „ mandatum exigunt, ut transigere, compromissa vel defectus opponere, &c. nam dicitur *c. 2. in Clement. h. t.* „ Sub generalitate graviora non veniunt, quam quæ in procuratorio sunt expressa. Circa Procuratores h. t. specialiter statuta sunt sequentia:

2. I. In Decret. C. 1. mandat Pontifici „ Episcopo litigaturo, ut personam instruat „ etiam cum mandato legaliter factum „ fiat, ut quidquid cum ea persona factum „ fuerit, jure subsistat. Unde Procurator in „ in judicio se legitimare debet, quia gestum „ cum Procuratore falso in præjudicium „ Domini non valent. C. 4. „ Falsi seu „ revocati Procuratoris exceptio non „ lunt ante sententiam, sed etiam postea „ potest objici, utpote quæ probata „ cium nullum & nullius momenti cor-

„roversiæ reputantur. Verùm ut habetur
 C. 8. „ Si postquam in causa jam conclu-
 „ sum est, ita ut nihil restet quàm sententia
 „ ferenda, revocatio Procuratoris pro illa
 „ causa dati impedire non potest, quo-
 „ minus possit procedi ad sententiam. Et
 C. 13. decernitur: „ Mandato procuratorio
 „ post litem contestatam revocato si hoc
 „ ignorante Iudice vel adversario factum
 „ fuerit, iudicium, quod idem quasi Pro-
 „ curator postmodum expertus est, ratum
 „ esse debebit. Ratio, quia Iudicis & ad-
 „ versarii interest, ut ipsis intimetur revo-
 „ catio, ne aliàs frustra in iudicio fatigentur,
 „ possetque clam revocans, si timeat causæ
 „ suæ, post sententiam proponere exceptio-
 „ nem falsi procuratoris, & sic ex dolo suo
 „ commodum sentiret.

3. II. In 6. h. t. decernitur C. 1. „ Non
 „ indiscretè Iudex egit, Procuratorem lai-
 „ cum ad agendum vel defendendum in
 „ causis spiritualibus admittendo. Licèt
 „ verò à Procuratore post litem contesta-
 „ tam possit (cùm Dominus litis sit effe-
 „ ctus) dari alius Procurator, qui dicitur
 „ *Affter-Anwald*; antea tamen non potest,
 „ nisi habeat mandatum cum potestate
 „ substituendi alium. Procurator verò da-
 „ tus ad negotia potest liberè quancocùn-
 „ que alium deputare. C. 2. Ante litem

„contestatum etiam sine causa Procurator
 „potest liberè revocari, non item postea
 „si nolit, nisi Domino inimicus fiat, vel
 „suspectus, vel impeditus, aut alia ratio-
 „nabilis causa subfit. C. 3. A Procuratore,
 „habente ad hoc potestatem, substitutus
 „suscepto mandato, etsi eo usus non fue-
 „rit, (licet in Delegato Papæ vices suas
 „alteri committente aliud censeatur) ul-
 „terius revocari non potest, nisi etiam
 „revocandi potestatem habeat.

4. „C. 5. Nedum ad negotia, sed etiam
 „ad Judicia filius - familias absque assensu
 „patris potest fieri Procurator; ad negotia
 „quidem post annum 17. ad judicia autem
 „non nisi major 25. annorum. C. 6. Si duo
 „Procuratores non in solidum depute-
 „tur, unus sine altero non admittitur, (ex-
 „ceptis causis electionum, &c. in quibus
 „quia celeriolem expeditionem exigunt
 „ex sic deputatis unus magis idoneus eligi
 „potest) secus, si in solidum sint consti-
 „tuti; sed tunc admittetur, qui per litis
 „contestationem negotium prius occupa-
 „bit; alter verò postea non amplius ad-
 „mittetur, nisi priorem impediri con-
 „tingeret, aut prosequi nolit, nec alium
 „substituerit, tum secundus negotium
 „prosequi poterit, primus autem nec im-
 „pedimento cessante negotium resumet.

5. Denique C. 9. & ult. h. t. in 6. decernitur: „Procurator ad matrimonium contrahendum non aliter est utilis, nisi mandatum habeat speciale, sine quo propter rei arduitatem (ut fieri potest in aliis causis) neminem sibi potest substituere. Si verò, antequam contraxerit, à Domino revocatur, matrimonium postea ab eodem contractum (etsi tam ipse, quam persona, cum qua contraxit, revocationem penitus ignorent) nullius momenti existit, cum consensus Procuratorem constituentis deficiat. Ratio, quia in matrimonio jus positivum supplere nequit consensus jure naturæ & Divino requisitum, uti in aliis contractibus civilibus à jure humano pendentibus.

6. III. In Clement. c. 4. & ult. h. t. deciditur: „Procurator, à Prælato vel Rectore Ecclesiæ aut Beneficii pro Ecclesia sua vel Beneficio constitutus, per mortem constituentis revocatus censetur, etiam quoad negotia jam incepta, & in quibus per ipsum lis fuerit ante mortem hujusmodi contestata. Ratio decisionis est, quia per mortem jus illorum extinguitur, quod non transit ad successorem tanquam eandem cum defuncto personam; sicut in civilibus jus defuncti transit ad hæredem, cujus nomine re non in-

tegrâ Procurator potest sine novo mandato causam prosequi.

7. Ex his patet, differentiam esse inter Advocatum & Procuratorem; ille enim non tantum alienæ, sed etiam suæ causæ patrocinari potest; est semper etiam sine causa revocabilis, ac si colludat cum adversario, vel secreta suæ partis ipsi prodatur tanquam falsarius tenetur de *prevaricatione*. Econtra Procurator solum agit nomine alterius, cuius vicem supplet; potest contestatam litem nequit sine causa revocari, quia fit Dominus litis, non causæ, quatenus habet potestatem prosequendi litem concipiendo merita causæ, ejusque fundamenta in jure vel facto consistentia per verba in suam personam, & agendi, pro optimo factu videbitur; ipsiusque negligentia vel factum præjudicat Domino, nisi fines mandati egressus sit; ac si quid fraude, dolo aut culpâ ipsius gestum fuerit competit Domino *Actio Mandati*; Res autem judicatam propterea rescindi non oportet. *L. Si Procurator C. h. t.*

TITULUS XXXIX.

De Syndico.

SYNDICUS Latine *Defensor* propriè est ille, qui à Communitate v. g. Rep. C.

vitate, Capitulo, Monasterio alióve Col-
 legio ad negotia ipsius pertractanda, ac
 præcipuè ad causas illius & lites in judi-
 cio prosequendas est constitutus. Differt
 à *Procuratore*, quia is constituitur à pri-
 vato Domino & in causis privatis; Item
 ab *Actore*, qui ab Universitate ad unam
 vel aliquas solùm causas constituitur, Syn-
 dicus verò ad omnes præsentis & futuras
 censetur datus, idque *cum Libera*, etiam non
 sit expressum; neque per mortem Prælati
 aut constituentium officium illius expirat,
 quia Communitas moraliter intelligitur
 permanere. Porro Syndicus constitui po-
 test, sive sit de Collegio, sive extraneus.
 Monet tamen Pontifex *c.un. h.t.* „ Ut Mo-
 „ nachi Monasterii sui negotia, constituto
 „ salario, generaliter alteri commendent;
 „ expedit enim parvo incommodo à stre-
 „ pitu causarum servos Dei quietos existe-
 „ re. Absolutè tamen potest etiam Mona-
 „ chus in causa sui Monasterii Syndicus con-
 „ stitui. An Prælatus sine consensu Con-
 „ ventûs possit amovere Syndicum, cum
 „ utriusque consensu institutum? Disputat
 Pichler *decis. 39.*

TITULUS XL.

De his, quæ vi metûsque causâ fiunt.

1. **V**IS seu coactio est majoris rei impetus, cui resisti nequit, inducens necessitatem voluntati oppositam, sicque consensum prorsus excludit & peccatum, v.g. in stupro merè violento fœminâ corpore & animo pro posse contranitente; violentum enim definitur: esse id, *quod fit extrinseco, passo non conferente vim*, i. e. non concurrente aliquâ voluntate ad talem actum ob defectum consensûs, v.g. Baptismus per vim invito collatus, & omniâque per vim gesta sunt ipso jure nulla. Circa vim ablativam mobilium specialiter statuitur *c. 7. h. t.* „Postquam de violentia per testes & de amissis rebus constiterit, potest Judex taxatione à spoliato factâ pro personarum ac negotiorum qualitate, spoliatorem in æstimatione rerum amissarum juramento spoliati declarata condemnare. Idque statutum in odium inuasoris & favorem vi passi, licet aliàs actore non probante reus sit absolvendus, & nemo in propria causa testis aut Judex esse possit.

2. **METUS** est mentis trepidatio instantis seu mox futuri periculi causâ, sive ex

passio vel motus animi imminens aliquod malum fugientis. Per se relinquit simpliciter voluntarium & liberum, adeoque non excusat à peccato eum, qui transgreditur legem pro casu metûs adhuc obligantem, juxta dicta in Nucl. Theol. *Exam. 1. n. 5.* Et hinc monet Pontifex *c. 5. h. t.*, „ nullo metu debet quis peccatum mortale incurrere: Ut fornicari, cum excommunicato communicare in crimine vel in contemptum Ecclesiæ &c. Verùm quænam Leges cessent pro casu metûs, quæ non? Vide in Nucl. Theol. *l. c.*

3. Metus gravis seu cadens in constantem virum injustè incussus ad extorquendum consensum varios actus ipso jure reddit irritos, v. g. Professionem Religiosam, nisi profitens cessante metu eam postea ratam habuerit, juxta *c. 1. h. t.* uti cætera vota ob rationem datam in Nucl. Theol. *Exam. 16. n. 3. §. 2.* item Matrimonium, de quo in Nucl. Theol. *Exam. 30. n. 8. &c.*

4. Econtra metus gravis alios actus, quamvis non ipso jure invalidos, facit tamen ad arbitrium metum passi, vel auctoritate Judicis rescindibiles. Sic *c. 2. h. t.* „ Cum R. metu gravi coactus Ecclesiam „ suam abjuraverat, & alteri fuerat confessus, Pontifex, quia, quæ vi & metu „ fiunt,

„ fiunt, de jure debent in irritum revocari,
 „ mandavit prædicto R. cum integritate
 „ restitui universa. C. 3. Cùm quidam Ele-
 „ ctioni de se factæ in Plebanum Ecclesiæ
 „ A. ad terrorem laicorum renuntiârît, re-
 „ scribit Pontifex, hujusmodi renuntiatio-
 „ nem (nisi juramento sit confirmata) non
 „ impedire, quominus electus iste Eccle-
 „ siæ præficiatur eidem. Et C. 4. Cùm M.
 „ Ecclesiam esset Canonicè adeptus, &
 „ gravissimo metu, quòd eam resignaret,
 „ jurare coactus in manibus, ad quos per-
 „ tinebat, resignâisset; mandat Pontifex,
 „ quia, quæ vi metusve causâ fiunt, carere
 „ debent robore firmitatis, eidem non ob-
 „ stante juramento (quo non ad repeten-
 „ dum, sed solummodo ad resignandum
 „ beneficium tenebatur) præfatam Eccle-
 „ siam restitui.

5. At ex tali metu gesta & juramento fir-
 mata (cùm juramentum etiam per inju-
 riam extortum ex Religione erga Deum
 obliget ad licita, juxta dicta in Nuc. Theol.
Exam. 16. n. 10.) non nisi petita relaxatione
 juramenti rescindi possunt. Dixi: *Metu*
gravis, quia ob metum levem seu non ca-
 dentem in constantem virum Pontifex c. 3.
b. t. „ super restitutione petita silentium
 „ duxit partibus, *actionem*, *Quod metu*
 „ *causâ*, opponentibus, imponendum.

TITULUS XLI.

De in integrum Restitutione.

RESTITUTIO IN INTEGRUM propriè est Beneficium seu remedium juris extraordinarium, quo certis personis, v. g. Ecclesiæ, minorenni, &c. per contractum aliūve modum graviter læsis, ex naturali æquitate, ob imbecillitatem ætatis, dolum, negligentiam administratorum vel absentiam, per officium Judicis subvenitur, ut reducantur in eum statum sive jus, in quo fuerant ante læsionem. Differt ab *ordinario remedio*, quo quibusvis etiam majorennibus enormiter seu ultra dimidium læsis conceditur, ut emptor arbitrio suo vel justum pretium suppleat, vel rem restituat recepto pretio. Circa restitutionem in integrum pluribus agunt Civilitæ; Jus Canonicum specialiter statuit sequentia:

2. I. In Decret. *c. 1. h. t.* „Si Ecclesiæ
 „ possessiones laicis sub modico censu
 „ concessit, ut manifestè læsa sit, cum jure
 „ minoris semper debeat illæsa servari, re-
 „ scribit Pontifex, ut, quæ in damnum
 „ ipsius data constiterint, ad proprietatem
 „ debeant redire ipsius; providendum
 „ esse tamen, ne, si fortè coloni possessio-
 „ nes

„nes illas fecerint meliores expensis ac
 „labore suo, sumptibus, quos bono animo
 „fecerunt, debeant defraudari. C. 2. Quia
 „procurator monasterii R. ejus privilegia
 „coram Judicibus exhibere omiserat ne-
 „gligenter, ne ipsius negligentia redun-
 „det in damnum Monasterii, Pontifex
 „illud restituit contra Episcopum. Et C. 3.
 „Cum duæ Ecclesiæ litigantes post causa
 „conclusionem proponerent, quòd utra-
 „que necessariam probationem omiserit,
 „Pontifex attendens, quòd utraque Ec-
 „clesia fungatur jure minoris, utramque
 „restituit contra reliquam ad probandam
 „rationem omiffam.

3. Item c. 8. h. t. „Cum Pater fratrum
 „G. Laici & J. Canonici minorennium
 „quasdam possessiones ex successione
 „matris rebus humanis exemptæ ipsos
 „contingentes vendidit, ac, ut hujusmodi
 „venditio robur firmitatis haberet, eman-
 „cipavit eosdem, & fecit eos contractui
 „consentire, Pontifex eos in integrum ad
 „jus Retractûs Gentilitii restitui manda-
 „vit. Ex quo patet, quòd per emancipa-
 „tionem quis non amittat jus minoris; fe-
 „cus, si quis à Principe obtineat veniam
 „ætatis. Item quòd Clericus minor resti-
 „tuatur contra læsionem in bonis patri-
 „monialibus vel aliis; majorennis autem

non nisi contra læsionem in juribus beneficii.

4. II. *In 6. c. j. h. t.* statuitur: „Ecclesia,
 „quæ ad retractandam sententiam vel
 „contractum per beneficium restitutionis
 „in integrum postulat se admitti, si qua-
 „driennii spatium post sit lapsum, & ne-
 „gligenter omiserit, non est ad beneficium
 „hujusmodi admittenda, nisi prævarica-
 „tionis vel fraudis manifestæ super hoc
 „probetur intervenisse commentum, aut
 „alia rationabilis causa subsit; tunc enim,
 „ut dicitur in *Clement. c. un. h. t.* ab Eccle-
 „sia adversus lapsum temporis, in quo se
 „læsam æstimat, in integrum restitutio
 „peti potest.

5. Solet hinc à Canonistis specialiter exam-
 minari: *An Clerico minorenni in permu-
 tatione vel resignatione sui Beneficii erga
 tenue seu sub modica pensione graviter læso
 danda sit restitutio?* Communior affir-
 mat, siue fuerit jam alteri collatum, siue
 non. *Nec obstat L. Quòd si minor. §. Scævola. ff. de minoribus*, ubi dicitur: Si mi-
 nor repudiavit hæreditatem, esse quidem
 restituendam, si omnia sint integra; secus,
 si distractâ hæreditate res non sit amplius
 integra. *Nam Disp. est, quòd hinc agatur
 de lucro captando seu de acquirenda hæ-
 reditate, quam utpote repudiatam minor*

nunquam habuit; in priori casu agitur de damno vitando ex amissione rei jam habitæ, ad quod Clerico minori graviter læso, etiam re non integrâ, jus vult subveniri.

TITULUS XLII.

*De alienatione mutandi iudicii
causâ facta.*

I. Per hanc ALIENATIONEM intelligitur ea, per quam quis, metu litis impendentis, dolo malo rem, vel possessionem, vel actionem, super qua quispiam litem sibi movendam suspicatur, transfert in alium potentiorum, vel subjectum alteri foro, ut sic actori litem duriorum constituat. Contra quam Prætor ad talibus fraudibus obviandum ex naturali æquitate indixit, quòd taliter læsus possit intentare vel contra sic dolosè alienantem, *actionem in factum ad interesse*; vel contra talis rei cessionarium *actionem in Rem* ad rei vindicationem seu exceptionem, ut maluerit. Dixi, *litis impendentis*, quia si lite jam intentatâ res litigiosa alienetur, alienatio est ipso jure civili irrita, ut nullo Prætorio restitutionis remedio opus sit, & variæ pœnæ contra alienantes & ementes rem litigiosam sunt statutæ *L. ult. C. de litigio*. Jus Canonicum *h. t.* statuit

2. C. 1. in Decret. „Cùm aliqui literas
 „Commissionis impetrâssent à Pontifice,
 „adversarii, ut mandatum hoc eluderent,
 „antequam literæ ad Judicem pervene-
 „rint, vel etiam postea, priusquàm citati
 „essent, commutationem facientes, ali-
 „quos in possessionem eorum, de quibus
 „controversia vertebatur, malitiosè in-
 „ducebant; Pontifex, contra prædictam
 „calliditatem & versutiam providere vo-
 „lens, mandat, eos, qui in possessione
 „se ingesserunt, appell. cess. juris æqui-
 „tati parere. Et c. 2. Cùm quidam Cle-
 „rici sibi dono vel pretio cedi facerent
 „actiones laicorum per Judicium sæcu-
 „lare dirimendas, ut adversarios ad Ec-
 „clesiasticum forum traherent, & præ-
 „dam ex hujusmodi commercio asseque-
 „rentur, decernit Pontifex; cùm emptio-
 „nes & cessiones litium legitimæ prohi-
 „beant sanctiones, ita quòd jacturâ causæ
 „adficiant illos, qui sibi potentiorum pa-
 „trocinium taliter advocare præsumunt;
 „& ex eo sint etiam odiosæ, quòd ex fon-
 „te cupiditatis videantur procedere, ut
 „Clerici à præsumptione hujusmodi per
 „Censuras Eccles. compescantur.

✠ (†) ✠

TITU-

TITULUS XLIII.

De Arbitris.

I. **A**RBITER, sic dictus ab arbitrando, proprie est persona idonea, quæ ex juris dispositione vel partium libera conventionione est constituta & electa, ut ad instar Judicis, per viam cognitionis judiciaria de jure & facto, circa controversiam exortam judicium seu animi sui sensum proferat. Si ex præscripto Legis Arbitri constitui debeant, v. g. si de causa suspicionis Judici ordinario vel delegato objecta sit cognoscendum, vel si super Rescriptis Apost. ad diversos Judices oriatur controversia, aut inter Episcopum cum Clerico sibi subjecto, &c. tales dicuntur *Necessarii*, quia ex juris necessitate eliguntur, & ab eorum Laudo seu arbitrio appellari potest. Econtra Arbitri electi à voluntate partium (qui dicuntur *Voluntarii* seu *Compromissarii*) non vi jurisdictionis, sed vi conventionis partium controversiam per sententiam dirimunt; à qua non datur appellatio, sed pronuntiato Laudo si una pars stare nolit, alteri competit *actio ad Interesse*, si sit simpliciter compromissum, sive pacto nudo juxta Jus Canonum cum, sive vestito, v. g. stipulatione alio

modo juxta Jus Civile; si verò compromisso tantum sit adjecta pœna, illâ solutâ potest nolens stare Laudo, ab eo recedere, ac ad Judicem ordinarium redire, nisi Laudum sit omologatum, i. e. approbatum vel expressè vel tacitè taciturnitate decem dierum, tunc enim amplius reprobari nequit.

2. Porro Arbitrator differt ab *Arbitratore*, (qui est quasi mediator seu amicabilis compositor) quia hic à partibus assumptus de plano & non servato juris ordine, sed ex æquo & bono rem componit sive litigiosam, sive extrajudicialem, v. g. in divisione rerum taxando earum pretia, & cuilibet tribuendo portionem suam, quæ ipsum contingit. Verùm illius arbitramentum partes per se seu secluso speciali pacto approbare vel reprobare possunt. Circa Arbitros *h. t.* statuitur:

3. I. In Decret. *c. 1.* „Si ex communi placito eorum, inter quos causa versatur, Arbitros elegerint, aut unus eligatur, aut tres, ut, si tres elegerint, aut omnium sequantur sententiam, aut duorum. Ast numerus Arbitrorum impar non est de præcepto, sed de consilio, ut, si dissensio inter Arbitros oriatur, judicio majoris partis arbitrium citius finiatur. C. 6. „Licet in judicio convenientem reconveni-

„re valeatis, qui coram Iudice conventur, coram Arbitris tamen reconvenire non potest, cum Arbitri judicare non valeant, nisi de his tantum, de quibus & super quibus in eos extiterit compromissum.

4. C. 8. „Generaliter prohibemus, super rebus spiritualibus compromittatur in laicum, quia non decet, ut laicus in talibus arbitretur. Et C. 9. Arbitrium per unum Clericum & duos laicos de alicuius sensu Episcopi intervenientes Pontifex decernit per se ratum haberi debere. Unde licet laici nequeant privatim esse Arbitri super re spirituali, nec conjudicare super Clericos auctoritate Episcopi, cum sint jurisdictionis spiritualis incapaces, possunt tamen esse coarbitri cum Clerico, quia Arbitri compromissarii non accipiunt jurisdictionem in rem vel personam, sed tantum habent quandam cognitionem.

5. C. 10. Vacante Præpositurâ Canonici vota sua diviserant in H. & C. qui electi compromiserunt in suum Archi-Episcopum, à quo ipsis dies ad ferendam sententiam præfinitus; at præfatus H. de mediocri sublato prohibuit, ne suâ pendente sententiâ procederent ad novam electionem, quidam nihilominus B. Canonicum ele-

gerunt. Ad quod Pontifex respondet, quod, licet arbitrium sit finitum per mortem ipsius H. compromittentis, prius tamen de primæ electionis meritis cognoscere debuerit, (*non quâ Arbitrator, sed quâ Ordinarius*) quam processus fieret ad secundam; nam si forte prædictus C. qui est superstes, in electione jus habet, de qua compromissio facta fuit, electionem factam de secundo constat penitus non valere.

6. C. 12. „Cum à G. & O. laicis coram
 „Judicibus delegatis erat in duos Arbitros
 „compromissum, sic tamen, quòd, si illi
 „duo ad invicem discordarent, tertium
 „adderent Judices nominati, cùmque ter-
 „tius Arbitrator à Judicibus prædictis electus
 „alteri arbitrorum accessisset, mandat
 „Pontifex, quatenus, si ita est, cùm legali
 „sit provisione statutum, ut compromis-
 „sum de incerta persona per Arbitrum
 „assumenda non teneat, eorum senten-
 „tiam denuntiari penitus nullam esse. Ra-
 „tio decisionis est, quia in eligendo tertio
 „Judices vel Arbitri possunt dissentire, & sic
 „tale compromissum aptum natum est lites
 „protrahere. Nihilominus si facto com-
 „promisso in duos ipsi discordent, potest
 „Judex eos cogere ad assumendum ter-
 „tium, quia tunc ob discordiam in electio-

ne tertii non est periculum protrahenda
 litis. Verum C. 13. „ Quæstione subor
 „ inter A. & S. partes in Legatum Apost
 „ compromiserunt sub certa pœna, quod
 „ arbitrio ejusdem vel duorum mediato
 „ rum, quos idem super hoc deputare
 „ parerent; P. & I. mediatores deputat
 „ definiendo causam terminaverunt,
 „ quod per hos actum est, auctoritate
 „ Apost. confirmatur. In casu capitis præ
 „ arbitris non dabatur ab initio & absolute
 „ potestas eligendi tertium, sed sub condi
 „ tione: *Si discordarent*; in hoc autem casu
 „ datur Legato ab initio & absolute potestas
 „ causam terminandi vel per se, vel per ar
 „ bitros à se eligendos, & sic cessat illud peri
 „ culum litis nimis diu protelandæ.

7. II. *In 6. h. t.* statuitur c. 1. „ Si ex tri
 „ bus arbitris te duo in decem, & tertius
 „ quinque condemnent, debet sententia
 „ prævalere duorum; licet cum unus
 „ quindecim, alius in decem, tertius
 „ quinque pronuntiant, illius qui de sum
 „ ma dixit minori, (cum in illa omnia
 „ concordet sint virtualiter & implicite
 „ quia summæ majori minor inest) sen
 „ tentia efficax censeatur. Quod verum
 „ est, etsi alii duo protestentur, se nolle illi
 „ consentire, quia protestatio contra ea, quæ
 „ ex juris dispositione pendent, nihil operatur.